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Úvod

Jakost neboli kvalita je častý pojem užívaný v běžném životě. Co ale znamená a co

vyjadřuje? Obecně můžeme říct, že kvalitní znamená dobrý, ať už se jedná o majetek či

služby. Ovšem „dobrý“ znamená pro každého něco jiného. Ze širšího pohledu se jedná o

pojem vyjadřující určitý stav materiálu i služeb, který je vyhovující. V podmínkách Armády

České republiky (dále jen AČR) je pojem jakost úzce spjat s bezpečností. Jelikož bezpečnost

jak po legislativní, tak i po lidské stránce, znamená pro zaměstnavatele velkou zodpovědnost.

V prostředí AČR se na jakost může pohlížet ze dvou pohledů.

Prvním z nich je řízení jakosti v procesu pořizování nové techniky či materiálu.

Znamená to jediné, zajistit novou kvalitní (bezpečnou) techniku či materiál s využitím všech

možných dostupných prostředků. Nejzákladnějším je státní ověřování jakosti.

Druhý pohled na kvalitu techniky a materiálu řeší problematiku již zavedené techniky

a materiálu. Přičemž cíl je totožný, zachovat kvalitu, bezpečnost. U již provozované techniky

je tento úkol náročnější vzhledem k mnoha faktorům. Například se jedná o stáří techniky

a materiálu a v neposlední řadě se jedná o takovou techniku a materiál vyžadující vyšší

nároky na bezpečnost užívání. A přesně tyto nalezneme u záchranných jednotek.

Existence vojenských záchranných útvaru v AČR je zakotvena v zákoně č. 219/1999

Sb., o ozbrojených silách. Vojenský záchranný útvar je samostatná součást armády, která je

určená k plnění humanitárních úkolů civilní obrany a připravující se k plnění humanitárních

úkolů civilní obrany po dobu válečného stavu. [1]

Činnost záchranných jednotek je velmi specifická a s tím souvisí nejen nutnost

specialistů, ale také speciální techniky. Ta zaujímá velmi významný podíl na fungování

záchranných jednotek. Mnoho speciální techniky má statut určeného technického zařízení.

Tato zařízení mohou mít vliv na bezpečnost osob i majetku, zdraví nebo život. Proto je jejich

údržba nevyhnutelná. Na jednom typu speciální techniky musí být prováděno více druhů

údržeb, které mohou provádět pouze odborní funkcionáři. Přičemž samotná údržba je jen

jedna část celého procesu zabezpečení správné jakosti (bezpečnosti) dané techniky.
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1. Cíle bakalářské práce, základní pojmy, legislativa

1.1. Cíle práce

Hlavním cílem této práce je vytvoření uceleného pohledu na proces zajištění

bezpečnosti práce při používání speciální techniky u záchranných jednotek, konkrétně se

jedná o zdvihací zařízení. Bezpečnost lze zajistit především dodržováním provádění

předepsaných údržeb a kontrol. Proto je třeba mít nejen ucelenou, ale především aktuální

legislativu. Informační technologie začaly být využívány i v oblasti odborného technického

dozoru v AČR, tudíž byl pozměněn systém údržeb. Legislativní rámec však reaguje se

zpožděním na tento trend, proto nyní neexistuje žádný oficiální dokument, který by ukládal

povinnosti, postupy a ostatní činnosti související se systémem údržby.

Řízení jakosti z pohledu centrálního zavádění techniky a materiálu do užívání AČR

nemá na speciální techniku záchranných jednotek takový vliv vzhledem ke stáří techniky.

Pravidla pro údržbu a kontroly určených technických zařízení jsou zakotvena v odborném

technickém dozoru. Ovšem i odborný technický dozor je velmi rozmanitá oblast, proto bude

zaměřena výhradně na zdvihací zařízení, která jsou základem speciální techniky záchranných

jednotek.

K tomuto cíli je potřeba znát základní údaje o legislativě, základní pojmy oblasti

jakosti a odborného technického dozoru, což je vydefinováno v první kapitole.

Hlubšímu pochopení této problematiky se věnuje druhá kapitola. Zde je popsán

význam záchranných jednotek a s ním spojené používaní speciální techniky. Dále zde bude

provedeno vysvětlení systému řízení jakosti se zaměřením na odborný technický dozor, který

bude detailněji rozebrán.

Třetí kapitola bude zaměřena na konkrétní speciální techniku a druhy údržeb a kontrol,

čímž dojde k objasnění, jakým způsobem lze zajistit maximální bezpečnost uživatelů

techniky, potažmo obsluh. Bude zde také rozebrán důležitý dokument pro provoz zdvihacích

zařízení u útvaru a to Systém bezpečné práce.

Využitím všech získaných poznatků první, druhé i třetí kapitoly bude návrh směrnice

pro používání zdvihacích zařízení speciální techniky AČR, kde bude rozebrán proces

provedení údržeb a kontrol zdvihacích zařízení v závislosti na činnosti všech
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zainteresovaných osob, tzn. řídících i výkonných prvků tohoto procesu s využitím moderní

technologie.

Celá práce se opírá o předpoklad, že se jedná o mírové podmínky, jelikož při stavu

ohrožení státu či vyhlášení stavu pohotovosti tak přísná opatření neplatí.

1.2. Základní pojmy

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci - souhrn opatření stanovených právními

předpisy a zaměstnavatelem, která mají předcházet ohrožení nebo poškození lidského zdraví

v pracovním procesu.

Provozovatel - velitel, který provozuje vlastní, najatá nebo vypůjčená zařízení. [2]

Metrologie - souhrn znalostí souvisejících s měřením. Jedná se o obor, který se

zabývá mírami pro stanovení velikosti různých technických a fyzikálních veličin a jejich

měření.

Odborný technický dozor (dále jen OTD) - souhrn činností, kterými se zjišťuje

a ověřuje bezpečnost určených technických zařízení. [2]

Určená technická zařízení (dále jen UTZ) - jsou zařízení, která ve zvýšené míře

ohrožují život, zdraví a bezpečnost osob a majetku.

Kontrolní a měřící technika – slouží k určení hodnoty měřené veličiny. Spolu

s nezbytnými pomocnými měřícími zařízeními se pro účely tohoto zákona člení na etalony,

stanovená měřidla a pracovní měřidla. [3]

Technická bezpečnost – je stav technického zařízení včetně jeho částí, který zaručuje

funkčnost, provozní spolehlivost a bezpečnost tohoto zařízení v rozsahu daných technických

parametrů a provozních podmínek. [2]

Revize je kontrola, kterou stanovuje zákon č. 174/68 Sb. Lhůty revizí podle typů

pozemní vojenské techniky jsou stanoveny ve směrnicích náčelníka sekce logistiky

Generálního štábu. Je určena k prověření technického stavu a předepsaných parametrů

techniky z hlediska ochrany života a zdraví obsluh, bezpečnosti a provozní spolehlivosti. [6]

Revize vykonávají pouze revizní technici s příslušným oprávněním.

Revizní technik (dále jen RT) - je výkonným orgánem. Je povinen vykonávat

zkoušky UTZ, které jsou stanoveny normami, předpisy a nařízeními podle rozsahu vydaného

osvědčení. Revizní zprávy předává prokazatelně provozovateli zařízení. [2]
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Revizní místo ZZ zabezpečuje revize a revizní zkoušky zdvihacích zařízení dle

příslušných bezpečnostních předpisů a technických norem a je vybaveno předepsaným

technickým vybavením.

1.3. Legislativa

Ve věci řízení jakosti z pohledu centrálního pořizování nové techniky a materiálu

do AČR je nejdůležitějším dokumentem Zákon č. 309/2000 Sb., o obranné standardizaci,

katalogizaci a státním ověřování jakosti výrobků a služeb určených k zajištění obrany státu

a o změně živnostenského zákona.

Důležitým dokumentem ve vztahu k řízení jakosti nově pořizovaného majetku

a služeb je Český obranný standard (dále jen ČOS) č. 051653/2008, který stanovuje

požadavky metrologie a odborného technického dozoru AČR při pořizování a zavádění

majetku a služeb a v resortu Ministerstva obrany.

Hlavním dokumentem, který souvisí s provozem UTZ je Zákon č. 219/1999 Sb.

v platném znění, o ozbrojených silách České republiky a zákon č. 262/2006 Sb. (zákoník

práce). Neméně důležitá vyhláška Ministerstva obrany č. 273/1999 Sb. v platném znění,

vymezuje určená technická zařízení používaná s vojenskou výstrojí, vojenskou výzbrojí,

vojenskou technikou a ve vojenských objektech a provádění zkoušek určených technických

zařízení.

Mezi další dokumenty patří:

• Log-1-3 - Odborný technický dozor v rezortu MO;

• Směrnice používání pozemní vojenské techniky AČR v míru;


[…]


řešení požadavků. Nejvyšší prioritu mají zahraniční mise. Následují plánované požadavky

v tomto pořadí: vyprošťovací tanky, ZZ dílenských prostředků, speciální ZZ, které se

nenachází v civilním sektoru, ZZ vojenských záchranných útvarů a až nakonec ZZ

ostatním útvarů AČR.

Je zřejmé, že nejjednodušším a nejefektivnějším způsobem je provádění údržeb

vlastními prostředky. Ovšem na útvarech je velký problém s místy revizních techniků.

Speciálně u záchranných útvarů nejsou vytvořena tabulková místa pro revizní a ostatní

techniky, proto jsou z řad příslušníků určovány vhodné osoby, které ovšem tuto činnost
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provádí nad rámec svých funkčních povinností. Nicméně jsou velkým přínosem pro celé

OTD.

Z výše uvedených skutečností jasně vyplývá, že systém je propracovaný a nově

i modernizovaný. Do systému je zainteresováno spoustu osob a ty dohromady mají jeden cíl –

- bezpečnost, provozuschopnost, účelnost a efektivnost používání UTZ.
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Závěr

Záchranné jednotky představují velmi významnou úlohu pro AČR, integrovaný

záchranný systém a především pro obyvatele České republiky. Jejich specifické úkoly

zaměřené na záchranné, vyprošťovací, dekontaminační a další práce si vyžadují precizně

vyškolený personál a materiální a technické zázemí. Technické zázemí spočívá

v připravenosti a kvalitě veškeré speciální techniky, která je nezbytná k plnění úkolů.

Speciální technika pro záchranné jednotky není do AČR nově pořizována již několik let.

Pořízení takové techniky je velice časově I finančně nákladné. Nově pořizovaná technika

podléhá státnímu ověřování jakosti, kterou řídí Úřad pro obrannou standardizaci, katalogizaci

a státní ověřování jakosti a řídí se příslušnou legislativou. Detailnější informace o procesu

však nejsou zveřejňovány.

Vzhledem k absenci nejmodernější speciální techniky a stáří současně používané

techniky je velký důraz kladen na proces údržby. Druhým neméně důležitým aspektem je

bezpečnost. Legislativa ukládá všem provozovatelům, tedy velitelům útvarů odpovědnost

za své zaměstnance v oblasti bezpečnosti, proto je na ni kladen takový důraz. U záchranných

jednotek je oblast bezpečnosti umocněna více díky přítomnosti speciální techniky, která má

statut určeného technického zařízení, tedy takového zařízení, které ohrožuje bezpečnost osob

ve větším rozsahu.

Problematice bezpečnosti UTZ a tedy systému údržby UTZ se věnuje odborný

technický dozor. Stanovuje pravidla pro jednotlivá UTZ z hlediska konkrétních druhů údržeb,

jejich lhůt i odborných požadavků na personál. Důležitou funkcí u útvaru je řídící orgán

metrologie a odborného technického dozoru. Tento odborník řídí systém údržby z hlediska

svého útvaru. Jedná se evidenci UTZ, vyžadování údržeb u nadřízených orgánů, zajišťování

vyškoleného personálu k zabezpečení provádění údržeb vlastními prostředky a jiné. Celý

systém zastřešuje platná legislativa od zákonů až po jednotlivé vojenské předpisy a vyhlášky.

Systém však v posledních dvou letech prošel významnými technologickými změnami, které

už však nejsou nikde zakotveny. Informace pronikají od nadřízených složek prostřednictvím

školení. Ovšem toto nemůže nahradit jasný legislativní dokument, ve kterém by byl stanoven

postup a ostatní činnosti spojené se systémem údržby UTZ. Vznikají poté situace, které

systém brzdí, a místo očekávaného efektu plynoucího z užívání modernější technologie, je

potenciál nevyužit a systém je pomalý a nepružný.
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Je tedy třeba zpracovat a vydat závazný dokument, který by jasně definoval systém

údržby. K těmto účelům plně poslouží čtvrtá kapitola (za předpokladu využití i předchozích

kapitol). Celkově se dá konstatovat, že tato bakalářská práce přináší jedinečné podklady

pro dokument, který nalezne uplatnění v oblasti odborného technického dozoru jako pomůcka

pro zainteresované osoby. Jasně definované základní pojmy, základní platná legislativa, popis

jednotlivých údržeb zdvihacích zařízení i jejich podvozkových částí včetně ukázek příslušné

dokumentace, příklady zdvihacích zařízení a konečně postup, který vytváří kompletní proces

zabezpečení údržeb, vnáší nový ucelený pohled na oblast odborného technického dozoru

ve vztahu k prováděným údržbám.

Schválení nového dokumentu pro AČR představuje velmi složitý a dlouhý proces,

do kterého je zapojeno mnoho osob včetně právních subjektů a mnoho jiných odborníků.

V současné době byl dokument postoupen přes řídící orgány k veliteli útvaru a ten

prostřednictvím nadřízených stupňů usiluje o jeho zavedení do systému údržeb ZZ u AČR.
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Seznam použitých zkratek

AČR – Armáda České republiky

OTD – odborný technický dozor

UTZ – určené technické zařízení

ČOS – český obranný standard

VZÚ – vojenský záchranný útvar

ZZ – zdvihací zařízení

ŘO MaOTD – řídící orgán metrologie a odborného technického dozoru

RT ZZ – revizní technik zdvihacích zařízení

PP – pravidelná prohlídka

R – revize

RZ – revizní zkouška

ÚPP – údržba po použití

ZÚ – základní údržba

TÚ – technická údržba

PPT – příkaz k použití techniky

ISL – informační systém logistiky
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Příloha č. 1

Počet listů: 2

Revizní zpráva (zápis o zkoušce ZZ)
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Příloha č. 2
Počet listů: 4

Záznamník zdvihacích zařízení - vzor
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Příloha č. 3
Počet listů: 1

Příkaz k použití techniky – vzor