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PředloŽená bakalařská práce studenta Martina Hajného s názvem: ,,Zpracovéni
směrnice pro kontrolu tech. zařízeni u záchranné jednotky AČR.. splňuje svým obsahem
zaďání v plném rozsahu. Čita +e stran textu, včetně tří příloh rrac1 vhodnym způsobem
doplňují fotografie, kÍeré dávají lepší předstaw o speciální vojenské technice, která hraje
v zadáru,práce důležitou roli.

Uvodní kapitoly jsou zaměřeny na obecný výklad funkce a úlohy vojenského
záchranného útvaru jako samostabré součásti Armády České republiky. V této části jsou
uvedeny hlavní úkoly vojens\ých zácfuanrtých útvaru gZU). Zde se student zmiňuje o
současném stavu a fakfir, Že figurují dva t5rto útvary. Schází informace, zda oba útvary mají
stejné posliíní, frrnkce, kde sídlí, jsouJi něčím specifické. Vpodkapito|e 2.3.2 je kromě
popisné textové části správně vytvořeno organizaění schéma zajištění odborného technického
dozoru pro oblast zdvihacích zaňízstlt. Uvítala bych pro představu informaci o personálním
zajištění jednotlivých výkonných orgánů. Rrímcově.

V kapitole č. 3 je detailněji představena speciální vojenská technika se zdvihacím
zaŤízením. Protože zde nelze vyjmenovat veškeré technické zařízení, autor práce správně
lybral hlavní představitele a pffklady jejich nasazení. Text, jak uŽ bylo uvedeno, je vhodně
doplněn fotografiemi představitelů jednotliqich strojů. Tuto kapitolu bych volila jako
samostatnou. Další text, tj. definice a druhy kontrol, prováděných v procesu údržby, bych
uvedla jako samostatnou.V této bych lépe popsďa typy jednotliqých údrŽeb, jejich vystupy
v podobě řízené dokumentace, včetně zakomponování délky, termínu provedení práce. Autor
práce zde většinu informací uvádí, ale poněkud nepřehledným způsobem. opět' určitá forma
schématu, doplněna pffslušným textem, by byla patrně nazornější.

Ctvrta kapitola předloŽené bakďrířské práce navazuje na předchozitext. Je ňejmé, že
by měla být jmenovaná kapitola výstupem, výsledkem samostatné práce studenta. Tu vidím
v podobě uspořádrání předchozích informací do návrhu pfislušné směrnice. Postrádám zde
teoretický qiklad, tj. k čemu, obecně, směmice v organizaci slouží, jaké má mít náleŽitosti,
kdo jí vydává a komu je určena, za jalr...ýrr' účelem. Náwh tohoto dokumentu by měl mít
potřebnou osnovu' která by vjednotlivých podkapitolách definovala zák|adtlt ustanovení.Za
ně považuji: Úvod, platnou legislativu v8etně jednotlivych lyhlášek a předpisů. Přesné
vymezení způsobu provedení údtžhy, cožmá sfudent ve své práci uvedeno. Stanovení orgiínů,
zajišt,ující daný typ idtžby, stanovení potřebných zánnam:ů o provedené údržbě, časovy
harmonogram v případě pliánované tdržby atd. Tato kapitola mohla být podobným způsobem
rozpťacovaná do větších detailů a mohla obsahovat konkrétnější podobu požadovaného
dokumentu. Byť by to bylpouze návrh.

Závět práce je věnovián současnému staw řízení sytému údržby určeného technického
zaŤízern záchranných jednotek AČR. Student poukazuje na současný nedostatek jasného
legislativního dokumentu' ktery by zahmoval výše uvedené postup}, proto byl jeho náwh
zvolen tématem předloŽené bakalářské práee.

Práci doporučuji k obhajobě
Nawhovaná výsledná klasifikace: velni dobře

V Plmi dne: 31.7.2013
?^(-/

V. Pokorná
podpis

Faku|ta strojní
katedra technologie obrábění

V Plzrri dne: 31.7.2013

Katedra
Technologie
obrábění

Doplňující otÁzka:

Jak byste definoval směmici, coby Íizený dokrment. Jaké má mít nrá]eŽitosti a jaký je
napffklad rczdi| mezi směnricí a příkazem.

?ú
V. Pokomá

podpX